
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 463 / 2025

OGGETTO:  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE 
ABITAZIONI  2022-2026.EDIZIONE  2025  -  MODIFICA  COSTITUZIONE 
DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  – 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  15  del  29/09/2025  concernente  il  conferimento  alla 
Dott.ssa Natascia  Giomo dell'incarico di  posizione organizzativa del  settore  "Servizi  al 
Cittadino" con decorrenza dal 1 ottobre 2025 sino al 30 settembre 2026;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell'Ente, affidandoli ai Responsabili dei Servizi;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi  di  attività  di  competenza del  settore  denominato  “Servizi  al  Cittadino”  con 
relativa assegnazione delle risorse;

PREMESSO CHE: 
- con Comunicazione Prot. n. 0293713/22 del 07/02/2022, assunta a Protocollo Generale 
dell'Ente n. 2832 del 16/02/2022, l'ISTAT ha reso noto che, in ottemperanza a quanto 
sancito dall’art. 3 del decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche 
dalla  legge  n.221  del  17  dicembre  2012,  il  Comune  di  Casalgrande  è  stato  inserito 
nell'elenco dei comuni autorappresentativi che sono chiamati a partecipare annualmente 
alle rilevazioni previste dal Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione 
e delle Abitazioni per il quinquennio 2022-2026;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- ISTAT, con comunicazione n.1c del 12/02/2025 – Prot. n. 0403140/25 del 12/02/2025, 
assunta a Protocollo Generale dell'Ente n. 3517 del 20/02/2025, ha chiamato il Comune di 
Casalgrande a partecipare al Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni  
per  l'anno 2025,  organizzato secondo le  disposizioni  contenute nel  Piano Generale di 
Censimento  (PGC) approvato  dal  Consiglio  dell’Istat  con deliberazione n.  4/22 del  22 
marzo 2022, ovvero ad effettuare l'attività di  rilevazione Areale – componente L2(IST-
02493) e rilevazione da Lista (IST-02494);
- con Circolare  ISTAT n.1c - Prot. n. 0682107/25 del 27/03/2024 -  assunta a Protocollo 
Generale dell'Ente n. 6474 del 02/04/2025, è stato comunicato che, in previsione dello 
svolgimento  dell’Indagine  Areale  e  da  Lista,  relativa  al  Censimento  Permanente  della  
Popolazione e delle Abitazioni edizione 2025, è necessario costituire o aggiornare l’Ufficio 
Comunale di Censimento entro e non oltre il 14/04/2025;

RAVVISATA pertanto la necessità di costituire, ai sensi del Decreto Legislativo n.322 del 
06/09/1989,  l'Ufficio  Comunale  di  Censimento  in  occasione  dell'edizione  2025  del  
Censimento  di cui trattasi, al fine di assicurare l'organizzazione delle attività censuarie, 
previste dal Piano Generale di Censimento (PGC), approvato dal Consiglio dell’Istat con 
deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022; 

CONSIDERATO che:
- le funzioni e i compiti degli UCC sono attribuiti all'Ufficio di Statistica del Comune, ove 
costituito,  e  al  responsabile  dell'Ufficio  Statistica  sono  assegnate  le  funzioni  di 
Responsabile dell'UCC e che i comuni che non hanno costituito l'Ufficio di Statistica ai 
sensi del decreto legislativo n. 322 del 6 settembre 1989, costituiscono l'UCC, di norma 
presso i propri Servizi Demografici, e attribuiscono le funzioni di suo Responsabile a un 
dipendente a tempo indeterminato, dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel  
campo di  funzioni  statistiche o anagrafiche che potrà essere coadiuvato da eventuale 
personale di staff;
- i principali compiti spettanti all'UCC sono elencati nella Circolare ISTAT n.1c - Prot. n.  
0682107/25 del 27/03/2024 e che il Responsabile, interlocutore tra il Comune e l'ISTAT, 
dovrà avere piena conoscenza delle operazioni censuarie e del loro andamento;

DATO  ATTO che  con  determinazione  n.  142  del  04.04.2025  erano  state  affidate  le 
funzioni  quale responsabile dell' UCC al dott. Andrea Cavazzuti poiché in  possesso di 
adeguata preparazione tecnica e professionale, considerato che aveva svolto le funzioni di  
responsabile del Censimento nelle precedenti edizioni;

RITENUTO opportuno  modificare  la  costituzione  dell'Ufficio  Comunale  di  Censimento 
(UCC) a seguito dell'uscita dal servizio per trasferimento in altro Ente del  dott. Andrea 
Cavazzuti,  affidando  l'incarico  alla  dott.ssa  Natascia  Giomo  responsabile  del  Settore 
Servizi al Cittadino, già appartenente all'Ufficio Comunale di Censimento, che possiede 
adeguata professionalità ed esperienza nel campo delle funzioni statistiche o anagrafiche, 
il ruolo di responsabile dell'UCC in luogo del  dott. Andrea Cavazzuti;

VISTI altresì:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del 21.12.2017;

DATO ATTO :
- che sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Settore “Servizi al Cittadino” nonché del procedimento in quanto è parte del personale 
chiamato a far parte dell'ufficio di Censimento e pertanto, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 
07.08.1990 n. 241 e art. 6 -7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici D.P.R. 
16.04.2013 n. 62, deve astenersi dall'adozione del presente atto;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO  di provvedere in merito;

DETERMINA
1. DI MODIFICARE LA COSTITUZIONE presso il settore “Servizi al Cittadino”, per i motivi 
dettagliati in premessa, l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per l'edizione 2025 del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022-2026, assegnando i 
seguenti dipendenti, appartenenti al settore sopra citato:

- Natascia Giomo, Funzionario Responsabile Elevata Qualificazione;
- Angela Fontanili, Istruttore Amministrativo;
- Cristiana Martinelli, Istruttore Amministrativo;
- Monica Bondavalli, Istruttore Amministrativo;
- Sara Casulli, Istruttore Amministrativo;

2. DI NOMINARE quale responsabile dell' UCC la dott.ssa Natascia Giomo in sostituzione 
del  dott.Andrea  Cavazzuti  poiché  in  possesso  di  adeguata  preparazione  tecnica  e 
professionale, considerato che ha già svolto le funzioni di responsabile del Censimento 
nelle precedenti edizioni in altro Ente;

3.  DI  DARE  ATTO  che  al  dipendente  faranno  carico:  l'organizzazione  dell'ufficio, 
l'attuazione degli  adempimenti  disposti  dall'Istat  e dall'Ufficio Provinciale di Censimento 
nonché la piena conoscenza delle operazioni censuarie e del loro andamento;

4.  DI ATTRIBUIRE al  sopra citato anche le funzioni  di  coordinatore, in quanto il  PGC 
prevede che “nei comuni nei quali la popolazione campionata sia inferiore a 5000 abitanti i 
compiti  del coordinatore sono svolti,  di  norma, dal  responsabile dell'  UCC”  dato che  il 
numero di famiglie campione per la rilevazione è pari a 312;

5.  DI DARE COMUNICAZIONE dell'avvenuta sostituzione dell' UCC all'ISTAT attraverso 
l’invio di una comunicazione a mezzo posta elettronica ordinaria;

6. DI DARE ATTO altresì:
- che sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Settore “Servizi al Cittadino” nonché del procedimento in quanto è parte del personale 
chiamato a far parte dell'ufficio di Censimento e pertanto, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

07.08.1990 n. 241 e art. 6 -7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici D.P.R. 
16.04.2013 n. 62, deve astenersi dall'adozione del presente atto;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7.  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

Lì, 14/11/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 463 del 14/11/2025

SEGRETERIA

Oggetto:  CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2022-2026.EDIZIONE 2025 - MODIFICA COSTITUZIONE DELL'UFFICIO 
COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 14/11/2025 al 29/11/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 01/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


